I. Evectus ad tantam aedem Basilium, antequam se in pacificationem Ecclesiarum interponeret, do-

(a) Ep. 217.

(b) Socrat. lib. VII, c. 48.

(c) Lib. V, c. 8.

(d) Ep. ad Flav.

mesticis se finibus contraxit, ac primas episcopatus sui curas in componendis Ecclesiæ suæ moribus ac recolligenda episcoporum Cappadociæ gratia insumpsit. Testatur Gregorius (a) episcopatum in Basilio non habuisse incrementa virtutum, sed operationem latius patentem; quippe cum uberiores materiam potestas suppeditaret. Quare ex iis quæ ab eo presbytero gesta narravimus, spectari potest quid episcopus gesserit. Enumerat Gregorius (b) *precum descriptiones* inter præclara Basillii presbyteri instituta, quibus verbis videntur designari preces in sacrificio fieri solitæ. Sed præterea ritum psallendi in Ecclesiam Cæsariensem induxit, quem sic ipse describit (c) : *De nocte siquidem, inquit, consurgit apud nos populus ad domum precectionis, et in labore, in afflictatione ac jugibus lacrymis consentes Deo, tandem a precectione surgentes, ad psalmodiam transeunt. Et nunc quidem in duas partes divisi, alternis succinentes psallunt, ac simul et meditationem Scripturarum inde corroborant, et animum attentum et cor evagationis expers sibi ipsi comparant. Postea rursus uni committentes, ut prior canat, reliqui succinunt. Et sic posteaquam in psalmodiæ varietate noctem traduxere intermistis precibus, die jam illucescente, omnes simul velut ex uno ore et uno corde psalmum confessionis Domino concinunt, propria sibi unusquisque verba penitentiae facientes.* Utrum hæc presbyter instituerit an episcopus, non facile statuerim : sed certe ab eo instituta esse probant exhibitæ ei a Neocæsariensibus molestiæ propter illam, ut ipsi existimabant, novitatem, quam Basilius omnium Ecclesiarum institutis consonam esse demonstrat. Illud etiam sedulo providit Basilius (d), ut Deus non humanis verbis, sed oraculis Spiritus sancti in Ecclesia Cæsariensi placaretur.

(e) Primordia illius episcopatus optimis ad disciplinam legibus insignia fuerunt. Quænta illius sollicitudo fuerit in eligendis altarium ministris, cum ex litteris ad provinciæ suæ episcopos, ad chorepiscopos et ad Neclarium perspicui potest, tum ex episcopis quos e clero suo alijs Ecclesiis concessit. Nulla illum his in rebus humana cogitatio movebat. Vir cætera in fratres et amicos lenissimus, inexorabilis erat, si quid eis oneris ad Ecclesiæ utilitatem imponendum esset. Hinc uterque Gregorius episcopi ab eo inviti et reluctantes ordinati. Qua erat humilitate sanctus Petrus Basillii frater, is qui postea episcopus fuit Sebastenus, non dubium est quin eadem illi vis facta fuerit, cum eum presbyterum Basilius ordinavit : quod quidem, in primordiis episcopatus factum fuisse conjicitur ex his Nysseni verbis (f) : *Tum insignis inter sanctos Basilius magnæ Cæsariensium Ecclesiæ declaratus est antistes,*